

*Przemysły*  
N<sup>ro</sup> 35.

# DZIENNIK URZĘDOWY Gubernii Podlaskiej.

---

Siedlce dnia  $\frac{21 \text{ Sierpnia}}{2 \text{ Września}}$  1837 Roku.

---

Nr. 41564. Wydział Administracyi.

## RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Otrzymane Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa, z dnia 8 (20) Lipca r. b. Nr. 7359 zaprowadzając e stosownie do Najwyższej decyzji NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, zmiany w Postanowieniu Namiestnika Królewskiego z d. 11 Marca 1817 roku względem sposobu udzielania patentów swobody i listów przyznania wynalazków. — Rząd Gubernialny następnie dla wiadomości powszechniej umieszcza.

Siedlce dnia 16 (28) Sierpnia 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOBEYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Kopia

*w Imieniu Najjaśniejszego*

M I K O Ł A J A I<sup>o</sup>

Cesarza Wszech Rossyi Króla Polskiego & & &

*Rada Administracyjna Królestwa.*

Zważywszy że Postanowienie Namiestnika Królewskiego, z dnia 11 Marca 1817. o udzielenie patentów swobody, na zakłady przemysłowe w Królestwie jeszcze nie zaprowadzone, zostają w sprzeczności z art: 14. Ukazu NAJJAŚNIEJSZEGO PANA z dnia 12 (24) Listopada 1831 r. nazucozającym nowe stosunki handlowe między Cesarstwem Rosyjskim i Królestwem Polskim, stosownie do Najwyższej w tej mierze woli objawiony sobie odezwą Ministra Sekretarza Stanu Królestwa Polskiego z dnia 2 (14) Listopada 1836 r. na przedstawienie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego Postanowiła i Stanowi.

## ODDZIAŁ I.

### O Listach przyznania.

#### Artykuł 1.

Będą wydawane w Królestwie Polskim Listy przyznania na nowe wynalazki, odkrycia i udoskonalenia we wszystkich gałęziach Przemysłu, tudzież na wprowadzenie takowych z zagranicy.

#### Artykuł 2.

Listy przyznania udzielać będzie Rada Administracyjna, na przedstawienie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego.

#### Artykuł 3.

Listy przyznania na nowe wynalazki, odkrycia i udoskonalenia, wydawane będą na lat 3, 5, do 10, na wprowadzane zaś z zagranicy, nie dłużej jak do czasu patentem zagranicznym określonego.

#### Artykuł 4.

Ponieważ listy przyznania wydawane będą na proste wniesienie bez dochodzenia poprzedniego, przeto ani wartości, ani pierwszeństwa, ani dobroci wynalazku nie zaręczają.

#### Artykuł 5.

Przez przeciąg lat listem zapewnionych, tylko temu na którego imię został List wystawiony, lub zlewek prawa od niego mającemu, służy prawo użycie i wykonywania przedmiotu listem patentowanego wyjąwszy przypadki poniżej obrażone, gdyby zaś kto inny wziął w tymże lat przeciągu list na udoskonalenie w jakiej części tegoż wynalazka, takowy tylko do wyrobienia w części tego udoskonalenia, prawa nabywa.

#### Artykuł 6.

Zyskujący list przyznania na nowe wynalazki odkrycia i udoskonalenia lub wprowadzenia takowych z zagranicy, zapłaci zgóry na raz jeden tytułem patentowego, na fundusz do wynagrodzenia na wystawach publicznych celujących fabrykantów, jako też na inne cele w przemyśle pożyteczne, za uznaniem i do dyspozycji Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego.

Za lat trzy Złp. 150.

„ „ pięć . . . 250.

„ „ dziesięć . 500.

#### Artykuł 7.

Po wyjściu lat oznaczonych w Liście, wynalazek staje się własnością, powszechną.

Artykuł 8.

Będzie przy Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych w Wydziale Przemysłu i Handlu Księga wydawanych listów przyznania, która dla każdego otwarta i przystępna być winna.

Artykuł 9.

Opisy sposobu postępowania, wraz z udzielonym listem zostaną do powszechnej wiadomości podane, jeśli właściciel wynalazku wyraźnie nie zastrzegł sobie, aby opis nie był ogłoszonym.

O D D Z I A Ł II.

*O sposobie wydawania Listów przyznania.*

Artykuł 10.

Każdy, ktoby otrzymać pragnął list przyznania, winien zgłosić się w Gubernii do właściwego Rządu Gubernialnego, w Warszawie zaś do Urzędu Muncypalnego i tamże:

1. Oświadczyć do Protokołu, czyli przedmiot przez niego podawany, jest własnym jego wynalazkiem, lub tylko wniesieniem z zagranicy.

2. Złożyć dla Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego opis dokładny zasad, środków i postępowań, które składają wynalazek lub udoskonalenie, i równie jak plany, przecięcia, rysunki i modele do tego należące.

3. Zastrzega się, że opis jasno i dokładnie winien być zredagowany, a to tak, aby każdy przedsiębiorca przemysłowy mógł z niego korzystać, przy wprowadzeniu rzeczy przedmiotem listu będącej w wykonanie.

4. Na przedmioty do wniesienia z zagranicy, żądający listu przyznania, winien jest zarazem złożyć dowód, iż przedmiot o którym mowa za granicą jest patentowany, i że termin tegoż patentu jeszcze nie upłynął.

5. Winien do protokołu oświadczyć, czy chce, ażeby opis w całości lub części był ogłoszony albo nie, jeżeli ma być ogłoszony nikt inny tego co w tym opisie wyszczególnionem będzie, przez czas listem przyznania objęty nie będzie mocen naśladować ani wykonywać, jeżeli opis nie będzie ogłoszonym i zostanie w zachowaniu Komisji Rządowej, w takim razie wolno będzie komu innemu, ktoby na teoże sam lub podobny wynalazek natrafił, wziąć w każdym czasie od Rządu list przyznania na uskutecznienie tegoż wynalazku.

Artykuł 11.

Żądający listu składa naprzód w Gubernii do Kasy Głównej Gubernialnej, w Warszawie zaś do Kasy Urzędu Muncypalnego opłatę w miarę żądanych lat wyłączności, według tary wyżej ustanowionej, i depeki kwitem Kasy niendowodni niszczenia opłaty, żądanie jego o list przyznania wynalazku przedstawione być nie może.

Artykuł 12.

Gdyby według uznania Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych przeciąg lat żądanych do listu przyznania, zdawał się zadługi, i miał być skrócony, nadpłata za odjęte lata zostanie zaraz podającemu zwróconą.

Jeżeli właściciel listu uczyni zlewek prawa swego w części lub całkiem winien będzie wspólnie z Cessyonaryuszem złożyć w Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego oświadczenia w tej mierze, wraz z wypisem wierzytelnym aktu zaszłej cessyi, która to zmiana w treści listów przyznania odnotowaną i zapisaną zostanie.

ODDZIAŁ III.

*O nieważności listu przyznania.*

Artykuł 14.

Może być wprost przez Komisyya Rządową Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego odmówione żądanie o list przyznania, gdyby przedmiot miał być szkodliwy społeczeństwu, gdyby dotyczył pierwszych do życia potrzeb lub środków leczenia, albo gdyby już był znany z opisów, lub w Kraju wykonywany.

Artykuł 15.

1. List przyznania upada:

1. W drodze Administracyjnej za uznaniem Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego.

a) Skoro wynalazca niepodał opisu prawdziwego, jasno i dokładnie zredagowanych środków wykonawczych, wynalazku, odkrycia lub udoskonalenia, i dowiedzionem będzie, że stosując się do opisu publikowanego i informacji wynalazcy, do zamierzonego celu dojść nie podobna.

b) Gdyby w przeciągu czasu listem oznaczyć się mającego nieuskutecznił wynalazku swego, lub zakładu w użycie nie wprowadził i z przyczyny spoznienia nieusprawiedliwił się.

2. Na drodze Sądowej.

c) Gdyby własność wynalazku sądownie zaprzeczona i udowodniona została, jak również gdy na tej samej drodze dowiedzionem zostanie, iż ten sam wynalazek odkrycie lub udoskonalenie przed podaniem o list przyznania już w publicznych opisach wcześniejszych drukowanych, było ogłoszonym i wiadomym.

ODDZIAŁ IV.

*Opisy Ogólne.*

Artykuł 16.

Każdy list przyznania na nowy wynalazek, odkrycie, udoskonalenie, lub wprowadzenie z zagranicy, obwieszczany i umieszczany w Dzienniku Praw będzie.

Artykuł 17.

Od daty ogłoszenia niniejszego Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 11 Marca 1817 roku o patentach swobody w swój mocy ustaje.

Artykuł 18.

Wykonanie niniejszego Postanowienia, które w Dzienniku Praw ma być umieszczone, Kommissyom Rządowym, tudzież Władzom od nich zawistym, w czem do której należy, Rada Administracyjna poleca.

Działo się w Warszawie na Posiedzeniu Rady Administracyjnej dnia 8 (20) Lipca 1837 roku.

W nieobecności JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego  
w Zastępstwie Członek Rady Administracyjnej Przewodniczący  
(podpisano) Generał Adjutant RAUTENSTRAUCH.

Dyrektor Główny Przewodniczący w Kommissy  
syi Rządowej Spraw Wewnętrznych Du-  
chownych i Oświecenia Publicznego  
(podpisano) E. GOŁOWIN.

Sekretarz Stanu  
(podpisano) J. Tymowski.  
Zgodno z Oryginałem Sekretarz  
Stanu (podpisano) J. Tymowski.

Za zgodność poświadczą Dyrektor Kancellaryi Referendarz Stanu Deszert.  
*Do Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Oświecenia Publicznego. Nr. 7359.*

Nro ~~12352~~<sup>12359</sup> z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Niestających.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Nadesłane przy odezwie Rządu Gubernialnego Sandomierskiego z dnia 9 (21) Sierpnia 1837 roku, Nr. 45408. powtórne obwieszczenie o odbyć się mającej licytacji na wydzierżawienie dochodów konsumcyjnych na następne lat trzy, podaje do powszechnej wiadomości.

Nr. 45408. Wydział Skarbu Sekcyi Dochodów Niestających.  
w Radomiu dnia 9 (21) Sierpnia 1837 roku.

**RZĄD GUBERNIALNY SANDOMIERSKI.**

Podaje do powszechnej wiadomości, że na wydzierżawienie dochodów konsumcyjnych na lata 1838, 1839, 1840. z Miast z których takowe na pierwszym terminie wydzierżawione nie zostały, powtórna licytacja tych dochodów, tu w Radomiu w Biorze zwykłych posiedzeń Rządu Gubernialnego odbywać się będzie, od godziny 9 zrana, do 4 po południu bez przerwy, a mianowicie:

w dniu 9 (21) Września 1837 roku.

z Miasta Denkowa	5. rzędu od Summy . .	Złp.	1702.
z ditto Gowarczowa	5. ditto ditto . .	Złp.	9000.

z Miasta Grabowca	5. rzędu od Summy . .	Złp.	810.
z ditto Jastrzębia	5. ditto ditto . .	Złp.	943.
z ditto Ilży	5. ditto ditto . .	Złp.	9551.

w dniu 10 (22) Września 1837 roku.

z Miasta Jedlińska	5. rzędu od Summy . .	Złp.	5002.
z ditto Janowca	5. ditto ditto . .	Złp.	1960.
z ditto Kiwowa	5. ditto ditto . .	Złp.	3601.
z ditto Kozienic	5. ditto ditto . .	Złp.	22550.
z ditto Magnuszowa	5. ditto ditto . .	Złp.	3450.

w dniu 13 (25) Września 1837 roku.

z Miasta Opieczna	3. rzędu od Summy . .	Złp.	30001.
z ditto Odrzywoła	5. ditto ditto . .	Złp.	3001.
z ditto Przedborza	4. ditto ditto . .	Złp.	20945 gr. 20.
z ditto Przytyka	5. ditto ditto . .	Złp.	11505.
z ditto Ryczywoła	5. ditto ditto . .	Złp.	4725.

w dniu 14 (26) Września 1837 roku.

z Miasta Rakowa	5. rzędu od Summy . .	Złp.	5276.
z ditto Skrzywna	5. ditto ditto . .	Złp.	3100.
z ditto Skaryszowa	5. ditto ditto . .	Złp.	4701.
z ditto Staszewa	4. ditto ditto . .	Złp.	24005.
z ditto Żarnowa	5. ditto ditto . .	Złp.	5700.

w dniu 15 (27) Września 1837 roku.

z Miasta Zwolenia	5. rzędu od Summy . .	Złp.	12036.
z ditto Radomia	2. ditto ditto . .	Złp.	132000.

w razie braku licytantów, od summy powyższych licytacya poczynąć się będzie od najwyższych oferencyi przez pretendentów ustanowionej, w którym to jednakże razie, zawarcie kontraktu w ten czas tylko nastąpi w Rządzie Gubernialnym, jeżeli oferta posunięta będzie do Summy powyższej, jako praetium fisci ustanowionej, w przypadku niedojścia do tej summy, spisanie kontraktu dopiero po zatwierdzeniu aktu licytacyi, przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu miejsce mieć będzie.

Koszta zaś warunków są te same, jakie w obwieszczeniu dnia 26 Sierpnia 1834 roku, Nr. 46022, w Nr. 36, Dziennika Urzędowego zamieszczonym, ogłoszone były.

P. O. Gubernatora Cywilnego DEBOLI.

Za Sekretarza Jeneralnego Fil powicz.

Polecając Wójtom Gmin i Burmistrzom Miast ażeby takowe po między mieszkańców upowszechnili.

Siedlce dnia 18 (30) Sierpnia 1837. roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 41594. z Wydziału Administracji.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Wedle otrzymanego zawiadomienia Naczelnika zakładów górniczych w Okręg Wschodni Delegowanego, przez Odezwę z dnia 2 (14) Sierpnia r. b. Nr. 3885. W gminie Samsonów, Powiecie Szydłowieckim, Obwodzie Opoczyńskim, Gubernii Sandomierskiej, znajdują się budowle, w najlepszym dotąd stanie, murowane, mianowicie:

1. Sześć domów murowanych, z stajniami, wozowniami, ogródkami.
2. Wielki Magazyn murowany.
3. Dwie wielkie Szopy murowane.
4. Maszynerya do wodociągu.

Poniżej tych budynków, znajduje się dostateczna woda ze spadkiem, który podług życzenia do wysokości stóp 30 podnieść można.

Wszystkie te budowle z obszernym placem, położone są pod Wsią Cinińskiem przy Chaussé wiodącem z Samsonowa do Kiele, Sielpi, i Końskich, pośród licznych Zakładów Hutnictwa żelaznego.

W budowlach tych założyć można wszelkiego rodzaju Fabryki, niewymagające do ich biegu drzewa jako materiału palnego.

Budynki te w każdym czasie wynajęte być mogą; w celu przeto osiedlenia w miejscu tem jakiej przemysłowej Kompanii, która by z pożytkiem dla kraju rękodzielnie swoją rozwinąć mogła.

Rząd Gubernialny wskutek powyższej Odezwy, otem przedsięwzięć tego rodzaju zawiadamia, oznajmiając: iż Interesanci mogą się zgłosić do Biora rzeczzonego Naczelnika zakładów Górniczych, ulokowanego we wsi Suchedniowie, położonej tuż przy Chaussé, wiodącem z Kiele, do Radomia, lub też wprost do Banku Polskiego.

Siedlce dnia 16 (28) Sierpnia 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 37611. z Wydziału Wojska Sekcyi Policyi.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

W zastosowaniu się do przepisów Postanowienia Xiecia Namiestnika Królewskiego z dnia 16 (28) Maja 1833 r. i Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego dnia 30 Stycznia (11 Lutego) r. b. Nr.  $\frac{3855}{3856}$ . Rząd Gubernialny podaje niniejszym do powszechnej wiadomości: iż na dniu 23 Sierpnia (4 Września) r. b. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie w Biorze Kommissarza Obwodu Siedleckiego, głośna Licytacya na reparacya i sprawienie nowych Narzędzi Ogniowych dla Miasta Mokobod, a mianowicie: zreperowanie 20 sikawek ręcznych, i 6 węgorków; sprawienie

nowych 2<sup>ch</sup> węborków, i ośm Beczek na dwóch kołach. — Licytacya od Summy Anszlagiem wyrachowanej zaczynać się będzie, która wynosi Złp. 666. wyżniej Sześćset sześćdziesiąt sześć. — Na vadium Złotych 67. przystępujący do Licytacyi złożyć obowiązany. Warunki do Licytacyi i Wykaz kosztów w każdym czasie będą w Biórze rzeczonoego Obwodu wolne do przejrzienia.

(3 raz)

Siedlce dnia 2 (14) Sierpnia 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA.

Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 41760. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Najwyższa Izba Obrachunkowa skutkiem rewizyi rachunków roku 1831 z funduszu na potrzeby nadzwyczajne udzielonego zarządziła decyzją z dnia 2 (14) Marca r. b. Nr. 5360. dozwołu Skarbowi.

- |  |            |
|--|------------|
| a. Od Szeptyckiego byłego dowódcy Gwardyi Ruchomej | Złp. 2000. |
| b. Od Jaraczewskiego byłego Pułkownika Krakusów.   | Złp. 3000. |

Razem Złp. 5000.

Z których pierwszy wyszedł za granicę, drugi zaś w roku 1831 na chole-  
rę zmarł, że zaś powyższych osób majątek nie jest wiadomy z którego by mo-  
żna odzyskać należność Skarbową przeto Rząd Gubernialny Podlaski na skutek  
Odezwy Rządu Gubernialnego Lubelskiego z dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) r. b. Nr.  
43878. poleca WW. Wójtom Gmin i Burmistrzom Miast ażeby śledztwo majątku  
i funduszu do wspomnianych osób należec mogących, w obrębach swych  
Administracyi zarządzili, i o skutku jaki w tej mierze nastąpi rapporta właści-  
wym Kommissarzom Obwodowym złożyli.

Siedlce dnia 14 (26) Sierpnia 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA.

Sekretarz Jeneralny *Moszyński*

### OBWIESZCZENIE.

Gdy z powodu śmierci pa ś. p. Ludwiku Sulejczyk Celińskim, Właścicie-  
lu części Celiny Lit. C. w Powiecie Łukowskim położonej, otworzył się spa-  
dek i postępowanie spadkowe w Księdze wieczystej, rzeczonoj części zapisane  
zostało, Celem przeto przepisania tytułu własności, teje części nieruchomości,  
na pozostałych zmarłego spadkobierców, wyznacza się termin półroczny w Kan-  
cellaryi Ziemiańskiej Gubernii Podlaskiej na dzień 8 (20) Grudnia 1837 r. na  
którym w teje Kancellaryi w mieście Siedlcach wszyscy intereseenci stawic  
się mają.

Nr. 23923.

Siedlce dnia 8 (20) Maja 1837 roku.

*Marcin Mleczko P. K. Z. G. P.*